Quæritur ex Sorbona Doctoforis, an credi dicique poſſit, eum, qui conſult, eſſe veri nominis Religioſum, & ejuſmo diſtentus ſit?

RESPONSIΟ.

Confilium Conſcientia ſubscriptum putat, Joanne Judæum vere ac proprie Religioſum non eſt, nec ejuſmodi eſt cendendum. Etenim L. non appetit eum in Probatione ſtetiſſe, que conditio ad Religioſis etiamt pertinet, ut statutum Tridentina Synodus ſexti 25. c. 15. de Regulari, in hæc verba: *in quaquac Religioſe Profiſioſe non fuit ante decimum ſextum annū; nec qui minor tempore, quam per annum poſt ſuceptum habitum in probatione ſtetiſſe, ad Profiſionem nāmitur.* Alter factum Profiſionem Synodus nullam declarat; Profiſionem autem ante ſaſta ſit nulla, nullaque obligationem inducat. II. Eto dictus Joannes Judæus Novitiatum edidit, eum tamen Profiſionem emiſſe non conſat, videlicet in manu Superioris legitime in eis Ordinis Monasterio, cujus ipſum Religioſum eſt contentur, vota pronuntiaſſe.

Opponi potest, non temere credi, eum, cum Canonici Regularis habitum a Priori Sancti L. . . . accepit, ad ſuam Parochiam miſum eſt, ut ibi Novitiatum peragret, ac deinde Profiſionem edidisse. Sed reſpondetur, Actum, quem ejus temporis Prior ſua ſubcriptione firmavit, ſatis offendere, eum nec in Probatione ſtetiſſe, nec vero profiſionem ſucepto, nullumque alium Actum exiſtere præter eum, quo fassus

est, Beneficium, quo per annos plures potius eſt, a dicto Prioratu Sancti L. . . . pendere, quod argumento non eſt, eum veri nominis Religioſum eſt.

Deutulit ille quidem Religioſum habitum, verum non habitus Religioſum facit, ſed votum in legitimi superioris manu emiſſus, inquit Clemens III. in cap. Porrellum, de Regulare. Monachus non facit habitus, ſed Profiſio Regularis, ex quo a conuerto votum emittitur, & recipiū ab Abbatore. Polledit etiam multorum annorum ſpatio Regulare Beneficium; ſed ne id quidem ad Religioſi ratione ſufficit. At enim tanta ſatim Profiſio in eo locum habuit, ac proinde Religioſus quodammodo cendendum eft; verum ii ipſi, qui vel post Tridentinum Concilium tacita Profeſſiones admittunt, Novitiatum extitit volunt, qui quidem in preſenti facti ſpecie non occurrit. Præterea in Gallia ea Profeſſiones tacita non recipiunt, ut proinde quocumque Religioſus hominis aſtus, quacumque funções in Monasterio quis editetur, & quamvis ille Religioſum habitum ad vicenium, atque adeo tricennium geſtaverit, niſi ſuam ipſa Profeſſio h[ab]et propria manu ſcriptam ſubſcriptamque prodiuſerit, Religioſus minime censetur. Molinenſis Constituſio artic. 55. mandat, ut Religioſa Profiſio expreſſa ſit, & e ſcripto, ac per litteras recipiatur, non autem per teſtes; id quod Juſti concidit idem ſtatuent: *Conſcriptam, roboraſanque facias Profiſionem, poſt quam ſcriptum non ſuſtans relinxi ad prævaricationis audaciam.* Conſuli ſuper haec re poſſunt Auctores Galli, ac praefertim Brodeau in Louet tit. C. §. 8. num. 40.

Ex his omnibus concludimus, Joannem Judæum cum Reſignatione, cuius habitum detulit, nihil obligacionis contraxiſſe, quamvis per annos bene malos Regulare Beneficium poſſidebit; eundemque propriea liberum eſt, & ejusmodi, ut Ordinum ſuorum funções obre muſia, ut obivit, ex quo eſt in Parochia Sancti E. . . . ſiquidem Archiepifcopus eum idoneum jugicaverit.

Decimus in Sorbona hac die 1. Septembris an. 1696.

G. Fomageau.

CASUS XXVI.

Religiosus non reformatus, qui a reformatis pensionem percepit.

1. Religiosus non reformatus datus Monachales ſidei in diſcipuli Monachio tenere non poſſet.
2. In eo reſiderē debet, ubi Profiſionem emiſſis, ibique Officio interſere.
3. Ex eo egredi nequeat, ut in aliud ſe conſerat, niſi iuſſis de cauſe, & ex legitima auſtoritate.

QUÆSITUM.

Veteranus Religiosus non reformatus pensionem percepit ex Aliam Familia, in qua Profiſionem edidit, quia ibidem ex aliquo annis instituta eſt reformatio. Aliam præterea ſuſtinet pensionem, que ad ipsius ſuſtentionem una ſufficit. Cum porro cupiat in alia eſtūdium Ordinis Familia domiſilium ſtare, querit, an hanc duplice pensionem, vi- delicet quam a ſuis, quamque a Profiſionis Familia recipit, reſerve poſſit.

Ut utramque reſineat, nititur auſtoritate Caſuſtarum diu- rum magni nominis in Urbe celebri, qui id ei licere, neque eum cum Reformatis diuino Officio interſere debet reſiſtiſſe; eodem accedit ei preſto eſſe Superioris Majoris ex Reformatione declarationem, ad ipsius abentias quod attingit. Quamobrem interrogat,

I. An duplice ſuam pensionem reſinere poſſit. Caſuſtarum, de quibus dictum eft, diſcriptione ſuſtulit?

II. An non in aliam Familiam ſe commorandi cauſa conſer- ferre poſſit, non ſine Superiorum licentia, ejuſque Familia conſentit, quam defere in animo habet, quippe qui ibi, ubi manebit, poſſit, ſequidem teneat, obligationibus ſuis ſatisfaciſſe, & Officio interſere?

III. At ſi abſque ejuſmodi conſentit ſe in aliam Familiam conſerter, cogi poſſit ad ſuam redire, ac ſi forte renuerit.

RESPONSIΟ.

Confilium Conſcientia ſubscriptum, quod quatiſſiones in expoſitione contentas vidit, & expendit, exiſtitat,

Quod primam, Religioſum, qui conſult, hanc p[ro]p[ter]e conditio eſſe poſt reformationem in Monasterio, cujus ve- terans Profiſionem edidit. Sed reſpondetur, Actum, quem ejus temporis Prior ſua ſubcriptione firmavit, ſatis offendere, eum nec in Probatione ſtetiſſe, nec vero profiſionem ſucepto, nullumque alium Actum exiſtere præter eum, quo fassus

sem percipere non potuerit. Hanc igitur, & hoc retinere potest cum pensione, quam ei Reformati suppedant, quia parentum pensio spectanda est ut aliquid transuers, quod deficeret potest, & ad quam nulla ei est actio, quippe quia fontane sive famula pura putata liberalitas. Sed ut de hoc quidem articulo nihil dicatur, Religiosus hic duas Monachales fides tenere non posse creditur, quia in duobus diffinitis Monasteriis esse non potest: Ne quis in diversis Monasteriis lecum Monachi præsumat, ut declaratur in capite No minima, de Religionem, & quod inde consequitur, non potest in uno quidem Monasterio pensionem, in altero autem locum tenere, quia duo simili illi non possunt, ut monachus Rebibus in prædictis Reg. n. 8. & Layman lib. 4. tral. 2. c. 8. n. 8. Jam vero nulla juris pugna est inter pensionem parentum ex una parte, & Reformatorum ex alia, quam ille utramque percipit.

Quoniam porro Religiosus in suo Monasterio, cum nondum in eo Reformati consilient, divino servitio intercessus debet, non minus eadem obligatione nunc addirigitur, quia ejusdem Familia Professus est, eoque proinde titulo consilientiam præstare debet. Quod si ex ea familia egrediatur, ut in aliam ejusdem Congregationis se conserat, non amplius ea pensione, quam inde perlebat, gaudere potest, quia ejus pensio, cum Beneficii, ac Monachalis portionis locum teneat, ad residentiam obligata est, nec temeriter, ut alloquin tempore fortior effectum suum, seniorum Religiosorum causa, qui assueti vite privatum ducendae agere admodum adduci possunt, ut bona, que possident, in commune conserant. Ea tamen Religiosus ad hanc Abbatiam in posterum accidentibus injungi potest. Quamobrem in questione vocantur haec:

I. An veterani Religiosi non teneantur in foro conscientie eas constitutionem servare; atque an possint in ea vita ratione perfidire, quia in Abbatia, quo recepti fuerint tempore, tenebatur?

II. Quid Prior agere debeat? Satisne facit officio suo, si servanda Constitutione obligationem Religiosi significet? Religiantes porro potestne in inverterata praxi reliquerit?

III. Quomodo se debet cum iis gerere, qui, cum Regulari Beneficium a Pontifice obtinuerint, ei se fiant habitum suscepunt, & post annum Professionem editur, prout quidem imperatus Provisoriis obligantur, cum certo constet, eos non alia de causa Religiosum amplecti, quam ut Beneficium suorum prouentu fruantur?

IV. Qui hujus Abbatia Claustralium Officia in titulum possident, an non teneantur, ut ceteri, Officiorum suorum redditus in commune conferre, vel faltem Priori eorum administratio nis rationem reddere?

V. Prior teneat eos ad rationem quotannis reddendum compellers?

VI. In hac Abbatia solemnis Missis tempore Capitulum haberi solet; tolerandae est ejusmodi confutatio?

VII. Ibidem mos obtinet, ut si quis Religiosus diem suum obierit, defuncti spolia per Actum Capitularem ipsius consanguineis tribuantur; queritur, idone falem quod confagameo inopia laborantes tuti conscientia fieri possit, ita ut ex donato eleemosyna loco sit?

VIII. Queritur & illud, an ejusdem Abbatia Prior possit id unum exigere, ut Constitutio, de qua supra servetur, nec Religiosos monere debet, iplos ad universam S. Benedicti Regulam obligari in illis ipsius capitibus, ad quas allata Constitutione non obligantur, & in quibus se dispensatione Bullis immixta gaudent contendunt?

IX. An Prior, cum ab ejusmodi Religiosis nihil obtinere possit, haud se munere abdicare debet?

X. In hac eadem Abbatia id moris est, ut Religiosi in ipso ingressu quadrangentes libras solvant, & Capitulari cuique futuri tribuant, quod Pileoli jus nuncupatur. Queritur, an haec consuetudo tolerari possit, eo pretesto, quod quadrangente libra Religioso Novitatus tempore aendo deseruant?

Decimus Parisii hac die 24. Octobris
an. 1693.
G. Fronsega.

C A S U S XXVII.

Religiosi laxati.

1. Religiosi Monasterii non reformati teneantur obsequi Regis Constitutioni, qua jubentur in commune vivere, eodemque simul triclinio nisi.
2. Nihil eorum, qua ratione confusa sunt, emittere debet Prior, ut Religiosi suos ad mandatum hoc fervendum compellat.
3. Eos, qui Beneficia a Monasterio suo pendentia a Romana Curia obtinuerunt, probare, ac si Religiosi vita minus idoneas compererit, repudiare debet.
4. Religiosi Profosi, qui Claustralium Beneficia in titulum possident, eorum administrationis rationem Prior redire non tenet; teneant autem eorumdem oneribus satisfacere, & Canonicas quodam Beneficiarios regulares custodiare.

R E S P O N S I O.

Consilium Conscientie subscriptum, quod expostam facti specimen vidi, existimat, quod questionem primam, necessaria esse, ut veterani Religiosi se ludent ei Regis Constitutioni, qua mandat, ut in commune vivant, eisdemque mensa universi ac singuli affident; nec eos inde fibi excusatorem petere posse, quod eo, quo recepti sunt tempore, in Abbatia ea confutatio non obtinuerit, quia semper obsequi teneant Regula, quam Ordo, in quo Professionem edidissent, ratam habuerit; nonnullorum autem laxatione Religiosum Ecclesiæ auctoritate institutum mitigari non posse; postero Sancti Benedicti Regulam super communis vite, atque unius mensis obligatione claram apartantem esse, ut liquido constat ex ejusdem Regula cap. 43. quod eos ipsos, qui minus temporis ad mensam accelerant, puniendo mandat: Ad mensam autem qui ante versum non occurrit, ut simus omnes dicant versum, & orient, & sub uno omnes accedant ad mensam; qui per negligenciam suam, aut vitium non occurrit usque ad secundum vicem, pro hoc corrigatur; si denou non emen-

emendaverit, non permittatur ad mensam communis participationem, sed sequestrans a consilio omnium reficiat solus, sublata ei portione sua de vino, usque ad satisfactionem, & emendationem . . . & ne quis praesumat ante statuum horam vel postea quisquam ibi, vel peccat sumere. Disciplina hæc Religionum omnium communis est, tametq; non sunt ex eorum numero, que, ut Carthusiani & Camaldulenses faciunt, reculum numeris omnibus abolitorum proficitur; & hanc quidem ob causam Clemens VIII. cum ea statute vellet, quia Religiosorum omnium generali reformationi invenerint, in Constitutione, que incipit, Nullus omnino die 20. Martii an. 1601. §. 4. Religiosi universi mandat, ut omnes & singuli ad communem mentem accedant, secum ex die pane tantum & aqua victuri: Omnes etiam Superioris, inquit Pontifex, solidam pane, edem officio, sive endem, ut ejus, pisanis in communis mensa prima vel secunda, nisi infirmitas causa impeditur fuerint, solentur, neque singulare aliquid, quo præsumat quisque in cibum natus, illo modo offere posse; si quis in ea re peccaverit, nihil eadie alimento percipias, nisi panem & aquam. Quod deinde Urbanus quoque VIII. firmavit, ut proinde cum hi summi Pontifices hanc disciplinam ranquam Religiosorum omnibus Ordinibus generali speculantur, mirum videat non debet Regem justitiae eam in Monasterio servari, in quo Religiosorum luctuosa eandem in usu non esse videbat, eosque ad id obligasse, quod cum eorum statu conjunctum erat, & in quo illi citra gravissimum abusum secum dispenser non poterant.

Quoad questionem secundam, Prior, utpote ad regularis in Abbatia disciplina custodiam, ac Religiosos servata regula perfringens potissimum institutus suo muneri non fatisceret, si ut dicta Constitutione se conformaret, eos tantum moneret, nec ulterius progederetur, sed debet ipsa sua omni auctoritate ut, atque ade auxilia, quæ necessaria credidire, aliante querere, ut eos omnino parere cogat ejusmodi Constitutioni, que S. Benedicti Regula profitus conformis est, & in qua sancti hujus Institutoris mens viget, inde ex consuetudine confutatio, quia nempe dum Monasterii seu Congregationis institutione recta fit, Regula tantum, & Constitutiones institutionis recta fit, Regula tantum, & Constitutiones ac Ecclesia recepta ac probata ob oculos habentur, pulla abusum, qui irreperitur, ratione habita, nisi ut abrogentur, & Regulares ad primigeniam disciplinam redigantur, quemadmodum non solum in Regno factum vidimus, in quo in idem consilium Ecclesiastica & Sacrae auctoritas confiupravit, ergunque conjunctis viribus, juxta principia paulo ante propria?

Quoad questionem tertiam, Prior non minus diligenter debet in id incumbere, ut Novitatus edat illo quibus Regula Beneficia collata sunt, quam ceteri; Pontifex quippe eos ad huiusmodi probationem obligans nihil quam Ecclesia mentem ob oculos habet, certioque judicat eos ad Religiosum ex Professionis rationibus propendere, adeoque oportet, ut in Novitatu periculum sit, iure ad Religiosum idonei sint; ut enim scire loquuntur Div. Gregorius M. 19. q. 3. Monasterio: visa, morisque eorum sollicite comprebostr: nam cum grave sit inexcusus hominum facili obsequi, qui possit dicere, quanq; se gravis ad Dei servitium improbus applicari? Videndum est igitur, Sancti Gregorii sententia, probandumque, an qui Novitatus edit, Religiosi sit apud an ejus auferuntur iure valeat, an iis denique se subdere velit, quandoquidem ex Innocentio III. Regula c. Ad Apostolicam extra de Regularibus & transiunctibus ad Religiosum probationis tempus æqua in ingressientis atque in Monasterii gratiam est institutum: et ille quidem quod Religiosis alperantes suorum vicem periculum facit, hoc vero ejus mores, qui ad Religiosum aspirat, cognoscere possint; quod id omnino est, atque id, quod Div. Gregorius præcepit, quodque fuisus explicit Gloria in c. Non solum de Regularibus & transiunctibus, ad Relig. in 6. 1. cap. Posta doctrina hac tamquam profitus indubitate, necessaria rerum confessione sit, ut, si rationibus iis, quibus Novitius ad Professionem admitti solet, quis Provisorum Religiosi confitetur inceptus, a Priore admittendus non sit, sed ex conscientia regulis rejiciendus.

Quoad questionem quartam, posito tamquam profitus indubito, Religiosum ex Tridentina Synodo sess. 25. de Regularibus cap. 2. nihil possidere posse, atque adeo quæcumque seu mobilia, seu immobilia bona tenet, sive ea Monasterii bona sint, sive eadem ipse acquiratur. Superiori tradere debere: id quod etiam distinctus explicat Clemens VIII. in Constitutione Religiosi, que est 28. §. 3. in qua Religiosis eorum bonorum dispositionem interdicti, que ipsi donata fuerint, sororumque præterea, que perceperint ex pecuniarie administratione, ut Sacrificiæ, Fabrici, & generatim earum quarum ratio reddi solet; nonnullorum eximuntur, quo facilius ac manuier, ubi collata sit, versus & regularis disciplina inflatur, & constantia, ubi confervata sit, perseveret, præcipue, prius hoc Decreto præcepit, ut omnes Regulares tam vitam quam militare ad Regula, quam professi sunt, traherentur & componant, atque in primis quæ ad sua presertim.

RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

missionis perfectionem, ut obediens, pauperem, & capti-
vum, ac si alia sunt alij Regule, & Ordinis peculia-
ria, ut præcepta, ad eorum respectivo efferiam, necnon ad
communem vitam, viuum & vestimenta conservanda peritentia
fideliter obseruantur. Quod argumento est, Concilium ad Regu-
lam, cuius Professio facta est, omnia redigere; adeoque
in hac facti specie Priorem ac Religiosos Abbatia, de qua
sermo est, si Sancti Benedicti Regule omnino conformatore
debet, nec ab eis vel tantillum recedere possunt, nisi quate-
nus ipsiis per Ecclesiam licuerit, quod eos authenticis proba-
tionibus firmare necesse est, cum praescriptio nullum in equali
modi rebus locum habeat; ut ilii quidem non nisi iuxta Regu-
lam ab Ecclesia approbatam solempnia vota edere nequeant.

Decisum in Sorbona die 2. Octobris
an. 1681. Augustinus de Lamez.

C A S U S XXVIII.

Religiosi Conversi. Eorum obligations.

- 1 Religiosus quamvis non reformatus, & Conversus non potest
tua confidencia extra proprium Claustrum sine justa causa,
& a Pontifice, vel alio suis Superioribus approbatae ver-
sari.
- 2 Debet Confessiones, quas in eo statu peregit, utpote nullas
repetere.
- 3 Conversus hic absque dispensatione Tonsuram suscipere, ac
Beneficium obtinere non posset.
- 4 Sacrificia locum, utpote Sacrorum, que illi inserviunt non
est, requiri potest in Titulum possidere.
- 5 Non tunc Religioso Converso aque ac Præfato pecuniam in la-
si distinximus pauperem, sed debet illi relaxacionibus con-
cessus esse, quas Regula, & Conscientiores eidem per-
mitteant.

Q U A E S I T U M .

Rogastur Doctores, ut definiant;
I. An Religiosus Benedictinus Conversus ex reforma-
torum numero possit extra Claustrum, seu Domiciliu suum
commorari?

II. An citra mortale peccatum decem anni duodecim anno-
rum spatio extra Monasterium degere poterit, atque an
non Confessiones in eo statu editas repete teneatur,
an vero bona fides, in qua vixit, eam coram Deo excusare
poterit.

III. An fine Pontificis permissione Tonsuram suscipere, ac
Beneficium obtinere poterit?

IV. An possidere possit Sacra Titulum, qui duas per
Hebdomadam Missas requirit, & quidem per proprium Bene-
ficiarium, ut creditur, celebrandas vi Translationis inter ejus
Ecclesias Parochium & Sacram initio, qua declaratur, eum
multis anni diebus festis sacram facturum esse, omnisque
Ipsorum Decollationis Presbyteros suffici.

V. An Religioso licet aleis ludere?

R E S P O N S I O .

Concilium Conscientie subscriptum, quod questiones in ex-
positione contentas vidit, & expendit, existimat,

Quoad primam, veterum hunc Religiosum non reforma-
tum, quamvis Conversum non posse confutem suum domici-
lium extra proprium Claustrum tenere; Tridentinum enim
Concilium sif. 25. c. 4. de Regule Religiosum egredi sine per-
missione vetat, ne dum extra Monasterium degere finat. Idem
statutum Clemens VIII. Constitutione 60. cap. 11. & Urbana VIII. an. 1624. c. sacra Congregatio 28. probavit Congre-
gationis Decretum, qui Clementi VIII. Bulla renovatur, at-
que ita statutum; invenit ratio, qua sublata licensie ac facul-
tatis bostonis quibusunque concessa, degener extra Conveniens
clausura, ad quibusunque reverentur: nec de cetero, nisi ex
gravissima causa a Sede Episcopali probanda hujusmodi facultates
concedi possint. Consuli possunt Pelizarius, & Autores, quos
laudat tom. 2. 17. 5. c. 6. sif. 1. & tom. 2. 17. 9. c. 3. sif. 4.
q. 47.

Quoad secundam, hunc Religiosum Conversum graviter
peccavisse, quod extra proprium Claustrum permanferit, ni-
ci ei preto fuerit authentica facultas, ut Pontificis, vel
proprii Superioris, siquidem dictus Superior eandem conce-
dere potuerit, quod non apparet; ut proinde non immo-
rari sentendum sit, ejus Confessiones eo quidem tempore edi-
tas nullas esse, ac proinde repetendas. Ignoramus porro
eum in hac facti specie excusare non posset; quia fere non
præsumitur bona fides in Religioso quod obligationem adeo
confutum, atque adeo exploratam, cuiusmodi est, ut in
proprio Claustru permaneat, nec circa premitionem inde
egrediatur. Et sane quid tandem est Religiosus? Homo est,

societas secretus, ut in solitudine Deo deserviat; quod pro-
fecto in Benedictinum Monachum maxime cadit, cuius ea est
communem vitam, viuum & vestimenta conservanda peritentia
fideliter obseruantur. Quod argumento est, Concilium ad Regu-
lam, cuius Professio facta est, omnia redigere; adeoque
in hac facti specie Priorem ac Religiosos Abbatia, de qua
sermo est, si Sancti Benedicti Regule omnino conformatore
debet, nec ab eis vel tantillum recedere possunt, nisi quate-
nus ipsiis per Ecclesiam licuerit, quod eos authenticis proba-
tionibus firmare necesse est, cum praescriptio nullum in equali
modi rebus locum habeat; ut ilii quidem non nisi iuxta Regu-
lam ab Ecclesia approbatam solempnia vota edere nequeant.

Quoad tertiam, Converso huic non licuisse ad Tonsuram
accedere, ac Beneficium sibi conquirere. Dlv. Hieronymus
Epistola quarta ad Monachum Rulfinum ita pronuntiat: sic
vive in Monasterio, ut Clericus fieri mercari. Quia verba
Benedictino, ut quo agitur, accommodari non possunt; quippe
qui extra proprium Monasterium ex longo tempore
vitam trahat, & in Ecclesiam ipso suopri prærogative non
legitime vocatus irreperitur. D. Thomas 2. 2. q. 189. art. 8.
ad 2. pro certo ponit, Monachum Laicum, seu Conversum
ad Clericalem statutu transire posse; quia vero ab eo per
Professionem, quam emitit, excluditur, ut Clericus fiat,
Pontificis, aut Iui Generalis permisum opus habet. D. Pe-
rinis de R. P. tom. 2. q. 3. c. 1. s. 5. n. 149. id ait in Mi-
nimorum Regula statutum est. Sed Clemens VIII. in Bulla
In supremo de recept. Nov. an. 1603. id ipsum vix generalis
Legis vim habere prohibens §. 34. non inter Religiosos Cle-
ricos recipiatur, quicquid non nisi ut Conversus esset, ad-
missus erit; Sed gai ad Conversum habitum recipiatur suorum,
ad Clericorum statutu transire, etiam durante tempore probati-
onis, non possit. Decretem hoc firmatum est alio, quod an.
1624. Urbanus VIII. edidit, quodammodo incipit: Sacra Con-
gregatio.

Quod si fides habetur Pelizarius tom. 1. tr. 2. c. 3. q. 53. &
cap. 5. n. 135. & Rodriguez tom. 1. qq. Regul. q. 42. art. 19.
Conversus, qui sine Sancta Sedis, aut proprii Generalis ex-
presa licentia Ordines suscipiet, sufficiens est, juxta Leonis X.
Decreptum in Fratrum Minorum gratiam editum; hoc
enim Decreptum censendum est aliarum Religionum commune,
quippe quod iste est favorable: Quando aliquis Frater Laicus
(hac sunt verba Leonis X.) ad Clericorum auctoritate extra
obedientiam Prelatorum Ordinis, etiamque ad Sacerdotium usque
promovens sit, postquam reverentur suorum, omni honoris Clericis pri-
uetur, nec permittere Canonicum persolvere officium; sed Laico
statutu officium, ad merum statutum Laicalem reducatur.
Addit Rodriguez Decreptum hoc indicium suffice in generali
Capitulo Lugduni habito an. 1518. Prædicta auctoritate Apo-
lopolis Cardinale de Ara celi. Ut ergo Conversus, concludit
hunc Author, ad Clericorum Ordinem gradum faciat, Pontificis,
vel Capituoli generalis, vel Generalis Ordinis censendum
requiratur.

Ad quartam, videri cum, qui Sacristum possidet, da qua
queritur, Presbyterum esse debere, ut Missis dubius, eidem
Sacristie additis satisfacie possit; probatur id L. ex Trans-
latione, que contigit in Parochia erectione; II. ex confi-
tudine, que hactenus servata est, ut nempe quicunque Reli-
giose illud hactenus obtinuerunt, Sacerdotes essent; quam-
brem cum Benedictinus hic Sacerdos non sit, quanvis ex-
teroquin habeat, quacumque ad Sacerdotium sunt necessaria,
non potest proinde hoc Beneficium retinere, quandom Sacer-
dotii quanquam suscipiendo voluntas in eo non sit, nec ad
illud ipsi se comparere.

Ad quintam & postremam questionem respondetur, Reli-
giose, qui paupertatum votum emisit, nihilque sine licentia
disponere potest, nec tenem, nec magnam pecuniam summan
in ludum conferre posse. S. Benedictus in Regula, quamvis
Religiosi præscribit, ne ullam quidem oblationem illam
permittat; etenim articulo 48. ubi declarat, quid potest
pannum, quod aliqui capienda relaxantur video apertissimum
tempore esse, facere debent, eum, iubet in proprium cellulam
se recipere, vel ut quiscat, vel ut alii spiritu lecti
yacent; quamquam Patres Ordinis aliquam deinde oblationem
permisum voluerunt, non quidem que ex ludo, sed
que vel ex deambulatione, vel ex ferio colloquio parci-
petur. Consuli potest Holtius in Regulam Sancti Benedicti
tom. 1. l. 1. q. 4.

Tridentina Synodus Sif. 22. c. 1. & 24. c. 12. de Re-
form. Clericis Iudeos prohibet, utpote Ecclesiasticus status ho-
nestati ac dignitati officientes; quod singillatim de aleis est
accipendum, præsternit cum sapientia ludum, ludusque non le-
vis est, idque aut ex avaritia, aut lucri cupiditate. Porro
Synodus veteres hac in re Canones innovat. Jam Autores,
qui de Regularibus agunt, ejusmodi prohibitions ferre Reli-
giose accommodant, atque eos peculiari ac postore iure,
quam ceteros, iis obligari.

Quamvis autem antiqui Canones Iudum vetantes, talorum
tantummodo ludos nominent, uts tamet eos ad chartarum lu-
dum extendit. Hac S. Antonini sententia est p. 1. l. 1. c. 23.
§. 2. Et idem videtur de charis, quamvis illi sit alijs iudicis
principaliter est fortuna, Sylvester V. Iudic. q. 5. Navarr.
in man. c. 20. n. 7. Sanchez l. 1. c. 8. sub. 28. consil. Dominici
Soto de just. & iur. l. 4. q. 5. artic. 2. conclus. 4. Pelizarius
tom. 1.

RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

tom. 1. tr. 6. cap. 15. quod. 2. & de Peyrinis tom. 2. cap. 2.
q. 2. h. 5. n. 93. de R. P. qui singillatim eas ludorum species
enumerat, quibus certo quadam tempore, & in quibusdam
circumstantiis Religiosi vacare possunt. Ac Soto quidem ita
pronuntiare non dubitat: Sacerdosibus autem vix etiam more
neum non reddidit, ut docet Prosper Fagnanus cap. Omnipot-
ens, de accusat. num. 31. Quod locum etiam habet, ejus ver-
ba sunt, etiam panitentiam egreditur, quia nihilominus aliqua
eorum honestatem est prohibitus.

Et sane si negotium hoc dijudicetur ex gravitate pen-
alium, quia Clericis, qui vetitis Iudeis indulgent, a Canonibus
imponuntur, concludendum est, eos illi Iudeis præfert
sapientia lethali culpa res esse. Consuli potest de Pe-
rinis loco citato num. 93. Pelizarius loco pariter citato q. 5.
num. 9. fibi Religiosi Conversi objectionem proponit, ait
que, cum Canones, & Tridentina Synodus Clericis tan-
tummodo ludum prohibeant, videri proinde euendum Con-
vertis permisum esse. Sed cum Auctoribus multis, qui
hac in re communem opinionem sequuntur, respondet in
ejusmodi prohibitionibus Clericorum nomine Religiosos omnes
comprehendi, quia de re agitur, que ad universi Reli-
giose statutu dignitatem spectat: scilicet invidetur, inquit,
ex communis doctrina, quod nomine Clericorum venientia Reli-
giose, quiesce probitatis respectu deontant statutus, quod evenit in
iste causa.

Decisum hac die 20. Novembris ann. 1696.
G. Fromageau.

C A S U S XXX.

Religiosus fama laborans, quem alii Priorem
eligerere in animo habent.

1 Non est ad Officia promovendus Religiosus, cuius mala sit
opus, quique depravatis moribus esse conatur.
2 Quamvis in pleno Capitulo flagitia sua facta fuerit, etiamque
panitentiam egreditur, est tamen a Prelacione, quod vice-
ris, excludens.

Q U A E S I T U M .

Religiosus, ceteroquin aliqua laude dignus, in notoria fa-
mam lapsus est, & universi, in qua versatur, Com-
munitati scandalus attulit; id quod malam ei famam pe-
nit. Ioc in statu per tempus aliquod perficit, de exprobra-
tionibus, quibus erat obnoxius, deque penit, quibus affi-
cietur, nequamque sollicitus. Sed divino tandem insti-
tutus ad mentem reddit, & offici sui memori errata sua in
pleno Capitulo ingenue atque humiliiter facta est, nec sine
vehementi dolore veniam petuit, quod adeo scandalo sufficit.
Cum ergo in praefentia se maxime in officio contineat, ac
probriti lumine frumenta fudent, atque in negotiis procurandis
plurimum valeat; curxitur, an Prior eligi possit, univer-
sa Communitate ita potulante? Rogantur Sorbona Docto-
res, ut aperiant, hac in re quid optimum statutu sit?

R E S P O N S I O .

Concilium Conscientie subscriptum, quod propositam facti
speciem vidit, exigitur, hominem fama laborantem num-
quam eligendum esse, ut Religiosa Communitati preficit, quia
eligendum non modo debet habere bonum testimoniū ab illis,
qui foris sunt, sed ab illis etiam, quibus præficit, quibuscum
in perfectionis via non dostrina tantum, verum etiam ex-
empli facere præferre debet: atque ita qui prava vite occa-
sione facta scaturit, haud tamquam aptus occupandi
Praelati fedi spectandus est. Hac de causa ex Cap. Infamia-
bus, de regulis iuris in se. qui nomen suum criminis suppetat; aliter enim omni-
nino non possunt, ut docet D. Thomas 2. 2. q. 189.
art. 8. in corp. Respondeo, accidendum, inquit hic Sanctus Do-
ctor, quod transire de Religione ad Religionem, nisi propter ma-
gnam utilitatem & necessitatem, non est laudabile; sum quinex
huc plenumque scandalum illi, qui relinquitur; sum etiam
qua facilius proficit aliquis in Religione, quam confusus, quam
in illa, quam non concurrit. Quod etiam probatur ex Cap.
Licei exx. de Regulari. Quis tamen eas, pro quibus consili-
tar, ad potendam Ordinis mutationem nil aliud movere,
quam spes & cogitatio fore, ut regularem disciplinam dilig-
entius custodiatur in Sancti Bernardi, quam in Sancti Be-
nedicti Familia, in qua semper obnoxia sunt excluden-
tibus, quarum causa Familia Officis interest non possunt,
earum proinde infirmitas fatis justa causa esse conetur, ut
se transiit petant ad Monasterium, in quo non temere spe-
rant foliata fibi agrotibus prestat fore, seque proinde Fa-
milie observantis accurate satisfacturas; idque eo magis,
quod infirmis Episcopo, exempli causa, canonica causa
est, quamobrem Episcopatum suum defterat, si ea servicio,
quod suo gregi exhibere debet, opponatur, ut docet Inno-
centius III. C. nisi cum pridem de renuntiis. Debilitas corporis,
inquit

R E S P O N S I O .

Concilium Conscientie subscriptum, quod Expositionem
hanc vidit, existimat ejusmodi Sanctiones, quae in Familia Ordinis S. Bene-
dicti dicti Professionem emiserunt, in aliam Ordinis S. Ber-
nardii tutu auctoritate transire possint?
In priori quidem ter in hebdomada carnisbus vesci licet,
& aliquem mensum spatio lineare defertur, id autem non
est Antitista permissione.
In posteriori vero non nisi agrotionis tempore carnis est
ius, sed Chori Officia non ita gravia sunt, nec noctu af-
fugitur.
Car autem illa hanc mutationem petant, rationem non
unam afferunt, ajunt I. se parum firma esse valetudine, at-
que ex longo tempore auctoritate perficit, de exprobra-
tionibus, quibus erat obnoxius, deque penit, quibus affi-
cietur. Cum ergo in praefentia se maxime in officio contineat, ac
probriti lumine frumenta fudent, atque in negotiis procurandis
plurimum valeat; curxitur, an Prior eligi possit, univer-
sa Communitate ita potulante? Rogantur Sorbona Docto-
res, ut aperiant, hac in re quid optimum statutu sit?
Quod etiam illud, facta hypothesi eas egredi posse, an
sufficiunt unius Episcopi auctoritas, an vero translationis Bre-
ve obtinendum sit?

Lamez Tom. II.

inquit Pontifex, *est causa cedendi, qua procedit vel ex infirmitate, vel ex sententiâ, per quam impotens redditus ad exercendum munus pastorelo. Cum ergo Moniales haec ad petendam translationem uno perfectionis studio ducantur, huc admidum legitima causa est, adeoque ejusmodi ratio, Doctoribus unanimis sententia statueribus, ius afferat ad molliorem Ordinem transiendi, ut ex Barbola in Tridentinum Concilium Sess. 25. de Regularibus, & Monialibus, cap. 19. num. 31. licet intelligi.*

*Ad alterum quod spelet; Cum Monialibus de quibus agitur, legitima causa suppetat, non tenet illa ad Apostolicam Sedem configere, ut a Sancti Benedicti ad Sancti Bernardi Familiam, in qua non diffimilius est Regula & Constitutionum austeritas, transiendi facultatem obtingat. Glossa Cap. Non est vobis fatis offendit, Religio sibi subditu permittit Abbatem posse, ut ad aequum austeram Familiam transiatur, extat id in verbo *permittit: intellig, quod de licentia Abbatis posset transire ad aquilem justa causa.* Et Glossa in cap. Cum singula de Prabend. & Dignit. in 6. Verbo Canonicæ habet: si transierit ad laxiorem sua causa, solus papæ dispensat, cum sit contra iura: idem de concez. prabend. proposito: si autem ad parentes ex causa, poteris de licentia Abbatis, & Corvinus 29. quisi. 3. Statutum. Porro ex hinc posterioribus Glossis verbis apparet, ad parentem Ordinem transiendi dispensationem, atque adeo ad minus severum minime que stricte Ordinem, dimidio causa adficit, ab alio quam a Pontifice tribui posse. Confirmat id Navarrus comment. 4. de Regular. num. 11. artic. 5. & Panormitanus, Sylvester, & Hoffmanni auctoritate in medium afferit: *Quinto, inquit, quod superior etiam inferior Papa posset ex causa justa dispensare, ut transire ad Religionem laxiorem, secundum Panormitanum, cui satis concordat Sylvestri. & ante illos tradidissent Innocentius ibi, & Hoffmann in summa. Nam quod paulo ante dicunt, quod solus Papa posset hoc facere, inveniendum est de potentia faciendi sine causa quod summa exterius, Azor prima parte lib. 12. cap. 14. Paganus in cap. Dilecti, de renuntiis, tom. 1. 2. part. quisi. 166. adherent sententia huic, que Canonistarum communis censeretur, quecum eo certior apparet, quod illi ipsi, qui vidente Pontifice scribunt, eam amplectuntur. Quamobrem fatus estis censeretur, si ad Episcopum, cui S. Benedicti Abbatia subedit, configuratur, qui quidem ejus translationis permissionem tribuire potest, ita tamen, ut prius iubet prioris illius Monasterii Monialium Communitatem congregari, ut ejus confitens obtinuerit, & Cap. statutum 19. qu. 3. statutum, tunc vero curet, ut Monasterii, ad quod Moniales transiendi sunt, Episcopo ex translatio probetur, facta hypothese utramque Familiam Ordinarii jurisdictioni subesse.**

Decisum Parisis die 8. Octobris ann. 1679.
Aug. de Lamer.

C A S U S X X I .

Moniales exemptæ, quæ reformatione opus habent.

1. *Penes Superiorum Regularem jus est prohibendi, ne Moniales sibi subiecti abfue ipsius permissione ad exercitium scribent.*
2. *Id porro sub excommunicatione pena prohibere non debet; idemque sententiam de Confessione Presbyteris Secularibus facienda.*
3. *Ex Gregorii XV. Bulla, argue ex Romana Curia decisionibus Episcopo ius est de Familiarib[us] Monialium exemplarum spirituali ac temporali administratione quibusdam in causis cognoscendi.*

Q U A R T U M .

Religiose Familia exempta Superior Constitutiones editæ, que infra subduntur; Familia haec reformationis indigit; eam optant Monialium nonnullæ, ceteris refragantiibus. Propendet ad reformationem Episcopus; de Superioribus regulari animo dubitatur. Familia quidem exempta est, at si Episcopus de rebus, prout se habent, non ignoraret, operam dare posset, ut illa in ordinem redigeretur. Difficile autem in presentia poterit certior fieri, quia Moniales abfue permissione scribere prohibentur, ac littere possunt intercipi; eas deterret prohibitione addita excommunicatione, que quidem ab eorum Superiori legitima inflista est. Neque vero possunt alii animis suum aperire, quam proprii Ordinis Religiosi, ad quos ita accidunt, ut ad homines, quos verentur; itaque admodum anxia ac perturbata conscientia sunt; ac si regularis Superior Reformationi, quæ Familia opus habet, refragaretur, nulla ejus instituenda ratio posset fore. Rebus ita se habentibus, querunt illa ex Conscientie Consilio;

1. Quid judicii ferat de ejusmodi Constitutionibus, Censu risque iidem annexis?

II. *Quo usque tandem Moniales sibi obligentur tum quo ad Episcopum Diocesanum, tum quoad alios, quibus ille carent?*
III. *Quid consilii capere posse ac debere Episcopos censeretur, ut eorum Constitutionum, quarum non immerito confectiones timentur, abrogatio obviateatur?*

Prima Constitutio.

Nos prohibemus sub eodem precepto Monialibus omniabus tam Choro addictis, quam Conversis, ne quem Regularem, aut Secularem Conflituum ad Directorem sibi sunnat, sicut tantum ex nostri Ordinis Religiosi, quique nostra in id expressa permissione gaudebunt; Volumas, & mandamus, ut dicti Confessarii pro sua ipsorum prudentia Sanctimonialium extraordinarias Constitutiones definiant.

Animadversione dignum est, Provinciam, qui duas allatas Constitutiones edidit, quandoque ab hoc Monasterio ceterum leuis abesse.

R E S P O N S I O .

Conflitum Conscientie subscriptum censet, quod quodammodo primam, Monialium, de quibus agitur, Superiori isti gravem causam prelio esse potuisse, quomodo Conflitionem priorem facere. Posset nempe tam cerebra illa externa colloquia, ut spirituali Monialium bono vehementer officerent; atque ita Superior non ignorans periculum, non frequens literatum commercium grava incommoda consequuntur, illud prohibere posset, id porro sub pena excommunicationis ipso facto prohibetur, sane ponam in flagitio graviores pro delicti ratione. A iustitia alienum appareat, Moniale excommunicatione perclusi, quod ad eum scriberit, qui non est ex eorum numero, ad quos scribere permisum est; quamvis id ceteroquin ad bonum finem sit factum, & is, ad quem date interea, probis sit moribus. Id genus Constitutiones diuiores sunt, atque aquo longius absumi ea humanitate ac mansuetudine, que in Ecclesiæ Prælati vigore debet. Satis Moniales ligaret preceptum editum in virtute sancte Obedientie, quod sub gravis culpe pena semper obligati, quin adderetur etiam excommunicatione ipso facto, que omnium, quibus transgressiones maximis Ecclesia puniri possit, gravissima pena est. Ita quippe jugum durus imponitur praeterit Monialibus, qui aliquoquin penitus proprio statu conjuncti fatus premuntur. Superior, ut malum, quod timerit, efficacius impedit, non debet initio statim ea omni auditoritate uti, quam Christus Dominus eadem concedidit; id enim effet imperare ad Regum instar, repugnante Christo Domino, ac volente jugum divini Filii, cuius Superiores locum tenent, atque auctoritatibus exercent, levius ac suavius esse.

Altera Conflitio priori fera gemina est, quod præmisum nimirum superior, & prout ex Presbyteris Secularibus Confessarii eligi vetat. Quia in re animadvertisit, I. eam repugnare Cardinalium decisionem, quam afferit Pelizarius tom. 1. artic. 10. cap. 10. foli. 3. num. 253. quaque statuit, ut Monialibus, vel exemplis seculariis sibi Confessarii extraordinarii vel extraordianarii Monialibus exceptis concelei posse. Et sane non defuit Presbyteri Secularibus, qui omnes Religiosi præces optimè callent, nec minore quam Religiosi, regularis disciplinae custodiende sollicititudine, studie doceuntur. Quamquam effo nihil effet hoc in capite definitum, regimini suavitatis a Regularibus Superioribus postulat, ut hanc indulgentiam adhibeant; atque ita Moniales, de quibus agitur, iure possunt a primi subfelli Superioribus petere, ut Constitutiones haec due reformantur; atque illis quidem renumebantur, Episcopum adire possunt.

Quod questionem secundum; tenentur Moniales Constitutionem parere, quamvis illa injusta ac diuina appareat; quis cum iniusta rimenda sit, ei se subdere necesse habent, saltem in provisionis modum, & donec, in ipsiis congerientibus, altera statuatur. Quod si illa tam anxi, ac sollicito animo esset, ut is, qui sibi Superiorum loco dati sunt, confiteri non posset; Constitutionibus, de quibus agitor, nihil

Conventualibus, eamque det aut Ordinariis, aut aliis, prout melius videbitur.

Nomina.

Gasper Cardinalis Contarenus.
Joann. Petr. Card. Theatinus, postea Paulus IV. tacitus S. P.
Joann. Card. Sadolutus.
Reginald. Polas, Card. Anglicus.
Fridericus, Archiep. Saleritanus.
Hieronym. Archip. Brundusinus.
Joann. Math. Gibertus, Episcop. Veronensis.
Gregor. Cortesius, Abbas S. Georgii Venet.
Frater Thomas, Magister sacri Palati.

C A S U S XXXII.

Moniales, seu Virgines Congregationis Infantæ Domini Nostræ Jefi Christi.

1. *Edi poset votum non perdendi dispensacionem in visitâ in autocessum emisse.*
2. *Minime licet fortem in electionibus adliberi.*

Q U A R T U M .

Rogant Sorbonæ Doctores, ut super Constitutionibus Congregationis Virginum Infantie Domini Nostræ Jefi Christi suam de scripto sententiam exhibant.

R E S P O N S I O .

Conflitum Conscientie subscriptum, justum dicere, quod sentit de Congregationis Infantie Domini Nostræ Jefi Christi Constitutionibus, postquam legit eas Constitutiones, & Bullam, qua confirmantur, ab Alexandre VII. die 6. Novembris anno. 1662. editam, in his animadvertisit articolos duos, difficultat ceterorum maxime obnoxios; quorum primus ad vota spectat, que ibidem eduntur, & quibus, oblitis juramenti, facilius sententiam ex rationabilis causa superiores regulares admouere, ut eismodi Confessores amoventes; iisque Superioribus id facere derollansibus, aus negligentes, habeat Episcopos facultatem admodum Confessores amoventes, quiescit, & quando opus esse judecatur.

Exitit Cardinalium Congregatio, Urbano VIII. Pontificis, in laudate Bulla executione habita, cujus Barbola loc. cit. n. 12. & de poset. Epis. p. 2. alleg. 25. n. 77. decisionem affect in hac verba: *Episcopum, cui licet ex rationabilis causa, juxta dictam Constitutionem (Gregorii scilicet XV.) Superioris regulares amovere, ut amovantur Confessores Monialium, ut Administralores bonrum ad eamdem Monialium Monasteria pertinet: iisque Superioribus id facere derollantibus, habeat facultatem predicis Confessores, & Administratores amovendi, quiescit, & quando opus esse judecatur: non tamen eismodi confusione Superioris regulares; sed hoc relinqui arbitrio & prudencie Episcoporum, quorum conscientiam sacra Congregatio oratur.*

Ex his auctoritatibus daenuntur confectiones plures, qua proposito questioni solvendæ intervant; I. Religiosum non posse Monialium vel exemplarium confessiones audire, quia ab Ordinario approbatus sit. II. Eum ab Episcopo interlici posse, nisi officio suo faciat; aliumque ab eodem Episcopo committi posse, quod Superior admoneatur, ne Moniales sine duce ac magistro remaneant, ut si forte Superior monitas, ut eum Conflituum regularem removet, id facere neglet, alium ab Episcopo suffici posse. III. Eius potestatem etiam ad temporalium Administratores extendi, cum demque Episcopum de illis cognovit, eorumque rationem petere posse. IV. Episcopum non absolute teneri causas, quibus ad Confessarios, vel Administratores exemplarium Monialium mutando adducuntur, sperare.

Quod tertium & postrem quodlibet, respondetur, Episcopum de Provincialiis Constitutionibus immediate & regulariter cognoscere non posse, easque nullas declarare, quia lati sunt a Superiori legitimo exempta Familia, per authenticationem, ut pro certo ponitur, privilegia.

Sed ille tamen alia ratione potest eadem Constitutiones expellere. Potest nempe vi Bullæ Gregorii XV. temporalium rationem exigere, praestiterit si ea perparva administrata judecatur, & inde occasionem sumere Moniales audiendi, que quidem de propria conscientie, ac Monasteri, ad spiritualiter negotia quod attinet, queri voluntur, ac deinde iuxta Decreta paulo ante indicata, quod utile credidere, remedium affere. (a) Fratres si Episcopus approbationem Confessarii Monialium vel exemplarium revocare, aliumque sufficere potest, Superioribus Regularibus id facere detegitibus; confessio profecto sit, penes eum jus illi videtur, quemodo Monaliteri se res habeant, praestiterit si que Monialium de prava spiritualium administratione apud eum conquerantur; ut proinde interroganti ipsi Moniales, Superiorum Regularium Constitutionibus non obstantibus, respondere teneantur, fecis potestis, quia gaudet, id, quod spiritualiter est, Superioribus Regularibus deficientibus redintegrandi rationibus inutilis. Quamobrem iniulta est Superioris Regularis Constitution, siquidem spiritualium Monasteri rerum, de quibus agitur, cognitionem Episcopo absolute admere voluerit.

G. Promagaz.

Conflitum electorum Cardinalium, & aliorum Prelatorum de emendanda Ecclesiæ S. D. N. D. Paolo III. ipso iuventu confitetur. Genevensis Episcopus electus fuerat, Cap. Per eas extra de votis, & voti redempt. ita graviter pronuntiat:

Nisi igitur sus discretioni consilimus, ut, si defideras sanctorum regnum regnem regis Ecclesiæ membrorum, ac reditas Atissimum vota tua, quia, ut subdit Glossa, Dominus exigit oblatum, quos non exigere offensionem.

Neque omitenda est Cardinalis Orléans super verbo; Confitimus, an-

modi vero, videlicet si Petrus de Salinis consultans in mo-

dum ad Pontificem non accessisset, sed ejus Episcopatus re-

timendi facultatem ab eo petisset, futurum suffit, ut, nedum

Pontificis principio nititur doctrina hac, nempe fidei,

que proprie perfectionis gratia Deo obstricta est, circa pecu-

tum renuntiari non posse. Itaque Innocentius III. a Petro

de Salinis consulitus, qui, cum Ecclæsi Gratianopolitana &

Regularibus Canonico eo quidem tempore administrare fe-

nomen daturum vovisset, quod tamen promitterat, non ex-

cepit. Genevensis Episcopus electus fuerat, Cap. Per eas

extra de votis, & voti redempt. ita graviter pronuntiat:

Nisi igitur sus discretioni consilimus, ut, si defideras san-

ctorum regnum regnem regis Ecclesiæ membrorum, ac redi-

tas Atissimum vota tua, quia, ut subdit Glossa, Dominus

exigit oblatum, quos non exigere offensionem.

Neque omitenda est Cardinalis Orléans super verbo; Confitimus, an-

modi vero, videlicet si Petrus de Salinis consultans in mo-

dum ad Pontificem non accessisset, sed ejus Episcopatus re-

timendi facultatem ab eo petisset, futurum suffit, ut, nedum

Pontificis principio nititur doctrina hac, nempe fidei,

que proprie perfectionis gratia Deo obstricta est, circa pecu-

tum renuntiari non posse. Itaque Innocentius III. a Petro

de Salinis consulitus, qui, cum Ecclæsi Gratianopolitana &

Regularibus Canonico eo quidem tempore administrare fe-

nomen daturum vovisset, quod tamen promitterat, non ex-

cepit. Genevensis Episcopus electus fuerat, Cap. Per eas

extra de votis, & voti redempt. ita graviter pronuntiat:

Nisi igitur sus discretioni consilimus, ut, si defideras san-

ctorum regnum regnem regis Ecclesiæ membrorum, ac redi-

tas Atissimum vota tua, quia, ut subdit Glossa, Dominus

exigit oblatum, quos non exigere offensionem.

Neque omitenda est Cardinalis Orléans super verbo; Confitimus, an-

modi vero, videlicet si Petrus de Salinis consultans in mo-

dum ad Pontificem non accessisset, sed ejus Episcopatus re-